PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 4971/2022

Assunto: Devidas providências quanto à manutenção do “Piscinão” e limpeza de trecho do Córrego

Turi, situado às margens da Rodovia Nilo Máximo, Zona Leste de Jacareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que sejam

tomadas devidas providências quanto à manutenção do “Piscinão” e limpeza de trecho do Córrego

Turi, situado às margens da Rodovia Nilo Máximo, Zona Leste de Jacareí, especificamente

próximo à Fazenda Coleginho.

Conforme constatamos, após serviços executados recentemente pela

Administração Municipal na mencionada localidade, parte do mato, resíduos sólidos e dejetos

retirados foram deixados às margens da rodovia se espalhando novamente para dentro dos

espaços indicados, o que, aparentemente, ocasionou obstrução do dreno de saída de águas

pluviais do tanque de detenção. Há, ainda, indícios de vazamento de esgoto no local e o cheiro

insuportável tem afetado os moradores de toda região. Fotos anexas.

Cabe-nos destacar que os problemas apontados causam danos ao meio

ambiente, com a poluição do ar, contaminação do solo e recursos hídricos, além de contribuir com

enchentes e alagamentos futuros, além de riscos à saúde pública, com a proliferação de animais

indesejados e doenças causadas por vírus, bactérias ou fungos.

Sendo assim, solicitamos as providências necessárias, a fim de preservar o

espaço público, garantindo segurança e tranquilidade a toda coletividade, ressaltando a

importância da brevidade dos trabalhos para evitar prejuízos maiores, inclusive no que tange à

saúde das pessoas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 22 de junho de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador – REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 4971/2022 – Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G